

IL PRESIDENTE

Atto numero 235 del 27/12/2023

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL PARCO PROVINCIALE DELLA RESISTENZA DI MONTE SANTA GIULIA TRIENNIO 2021-2023 - PROROGA TECNICA PER IL PERIODO 01/01/2024-30/06/2024..

Con atto di compravendita Rep. 14949/6729 del 22/10/1971 la Provincia di Modena acquistò dal Beneficio Parrocchiale di S. Maria Assunta di Monchio di Palagano un terreno a Monchio di Palagano (MO), da destinare ad uso parco pubblico a memoria ed onore dei caduti del movimento partigiano.

Il Parco Provinciale della Resistenza di Monte Santa Giulia, di proprietà della Provincia di Modena, è stato istituito con delibera del Consiglio Provinciale dell'11/03/1970. Si estende per oltre 28 ettari attorno alla cima del Monte S. Giulia, sulla cui sommità sorge la Pieve dei Monti, un edificio, risalente al X-XI secolo d.C., distrutto durante la guerra e ricostruito negli anni 50, nel rispetto dello stile romanico originale.

All'ingresso del Parco è stato allestito e inaugurato nel 1994 il "Memorial Santa Giulia", un imponente complesso scultoreo che simboleggia l'universalità dei valori di pace, libertà e democrazia. Composta da quattordici monoliti, opera di artisti di diverse nazionalità, l'opera è stata realizzata anche a seguito nonché a completamento di diversi interventi per ricordare la strage compiuta dai nazifascisti il 18 marzo 1944 ed il contributo dato alla Resistenza dai partigiani della montagna.

Sotto le absidi della Pieve è emersa una ricca stratificazione archeologica, all'interno della quale è stata rinvenuta anche una spada che risale alla tarda età del bronzo, conservata in originale presso il Museo Civico di Modena e in copia presso il Centro Servizi del Parco.

Questo edificio è stato realizzato dalla Provincia di Modena con contributi comunitari e della Comunità Montana Modena Ovest, reso disponibile nel 2002 e concesso in gestione per l'attività di ristorazione. Il Centro Servizi è altresì dotato di una sala attrezzata per convegni e per attività didattica.

A far tempo dal 1996 la Provincia di Modena, il Comune di Palagano, il Comune di Prignano S/S e la Comunità Montana Modena Ovest (ora Unione Comuni del Distretto Ceramico – Sub Ambito Montano) hanno stipulato successive convenzioni che, regolando i rapporti tra i tre Enti e i relativi impegni, con riferimento alla manutenzione del Parco, all'organizzazione di iniziative, allo sviluppo dell'area stessa, hanno consentito una progressiva qualificazione e fruibilità dell'area.

In particolare, sono stati predisposti due itinerari didattici, uno storico ed uno naturalistico, mentre una parte del parco, servito anche da un ampio parcheggio, è attrezzata per lo svago nella natura con accessibilità alle persone con disabilità motoria; i sentieri collegano il parco alla rete sentieristica dei Comuni montani delle Valli Dolo, Dragone e Secchia.

Il Parco Provinciale in oggetto è dotato di apposito Regolamento approvato dal Consiglio provinciale con Deliberazione n. 15 del 11/2/2009.

Le suddette convenzioni, ciascuna di validità triennale, hanno sempre previsto che le attività di manutenzione e valorizzazione del Parco siano svolte dal Comune di Palagano avvalendosi anche del contributo economico della Provincia di Modena, del Comune di Prignano S/S e dell'Unione di Comuni del Distretto Ceramico - Servizio Autonomo Sub Ambito Montano, stabilendo inoltre l'importo di partecipazione economica di ciascun ente.

Per il triennio 2021-2023 i sopra citati enti hanno sottoscritto, in data 10/02/2021, la Convenzione per la Gestione e la Valorizzazione del Parco Provinciale della Resistenza di Monte Santa Giulia, con scadenza al 31/12/2023.

In attesa che il Comitato di Coordinamento del Parco Provinciale approvi il testo della nuova convenzione triennale 2024-2026 per la Gestione e la Valorizzazione del Parco Provinciale della Resistenza di Monte Santa Giulia, si rende necessario disporre una proroga tecnica per il periodo di sei mesi (01/01/2024-30/06/2024) della convenzione 2021-2023, onde garantire soluzione di continuità dell'attuale attività di gestione e valorizzazione del Parco stesso.

Qualora in questo arco temporale il Comitato di Coordinamento del Parco Provinciale dovesse addivenire all'approvazione della nuova convenzione triennale 2024-2026 per la Gestione e la Valorizzazione del Parco Provinciale della Resistenza di Monte Santa Giulia la predetta proroga tecnica cesserà di produrre ogni effetto e troverà applicazione unicamente la nuova convenzione.

Nel periodo di validità della presente proroga tecnica ogni attività di gestione e valorizzazione del Parco dovrà essere sottoposta alla valutazione e all'approvazione preventiva del Comitato di Coordinamento.

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Il Dirigente responsabile del Servizio interessato e il Direttore Area Amministrativa hanno espresso parere favorevole rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile in relazione al presente atto.

Per quanto precede,

IL PRESIDENTE DISPONE

1) la proroga tecnica, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, della Convenzione per la Gestione e la Valorizzazione del Parco Provinciale della Resistenza di Monte Santa Giulia del triennio 2021-2023, sottoscritta in data 10/02/2021 e in scadenza al 31/12/2023, per il periodo dal 01/01/2024 al 30/06/2024, in attesa dell'approvazione della nuova Convenzione triennale 2024-2026 da parte del Comitato di Coordinamento del Parco;

- 2) di dare atto che, qualora in questo arco temporale il Comitato di Coordinamento del Parco Provinciale dovesse addivenire all'approvazione della nuova convenzione triennale 2024-2026 per la Gestione e la Valorizzazione del Parco Provinciale della Resistenza di Monte Santa Giulia, la predetta proroga tecnica cesserà di produrre ogni effetto e troverà applicazione unicamente la nuova convenzione;
- 3) di dare atto che nel periodo di validità della presente proroga tecnica ogni attività di gestione e valorizzazione del Parco dovrà essere sottoposta alla valutazione e all'approvazione preventiva del Comitato di Coordinamento;
- 4) di informare gli altri enti componenti il Comitato di Coordinamento del Parco dell'avvenuta adozione del presente provvedimento di proroga della Convenzione triennale 2021-2023.

Il Presidente BRAGLIA FABIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)